7-o. Eliberationem a captivitate, si pro servitio particu-
lari caesaris ipsi accideret. 

8-o. Omnem et plenam libertatem exercitii suae reli-
gionis sive pro se, sive pro sua familia, ita, ut nullám 
unquam quocumque fuco et praetextu in ea patiatur 
molestiam. 

9-o. Secretum de omnibus suprascriptis, etiam cum 
juramento reciproquo tam a me, quam ab i]>so praestito. 
ita ut ipse nulli hominum revelare praedicta possit sive 
in genere, sive in particulari, ego vero tantum caesari et 
nostro cardinali Bonuisio, obtenta prius ab ipsis promissione 
secreti servandi, et nulli reveiandi. 

Praedicta omnia et singula promisi et promitto, nomine 
quo supra, et omnium et singulorum hdelem executionem 
et adimpletionem, mediante fideli executione et adimpletione 
reci])i'oca reciprocae promissionis mihi factae a dicto excel-
lentissimo comite Telechio. 

1-o. Quod bellum turcicum pro posse et meliori 
modo promovebit in favorem christianitatis, et servitium 
caesareum de futuro. 

2-o. Quod ad hoc procurabit junctionem copiarum 
Transilvanicarum cum copiis caesareis. 

3-o. Annonam pro possibilitate pro eisdem copiis 
caesareis. 

4-o. Transitum earum ]>er Transilvaniam in casu 
necessitatis j)ro bono publico, et causa communi. et ]>arti-
culari i>rincipis Yalachiae. 

5-o. Complementum tractatus propositi cum caesare 

tanquam rege Hungáriáé, et alterius tractatus propositi 
pro admissione principis Transylvaniae in foedus publicum 
christianitatis. hoc est. adhibebit ex sua parte omnem dili-
gentiam i]>si possibilem et bona fide pro adimpletione quatuor 
ultimarum conditionum, quarum executio non pendet abso-
lute ab ipso. 

In quorum omnium et singulorum fidem praesentibus 
uterque compromittens. subscripsit in pago de Kerchessera 
in domo dicti excellentissimi Telechii. die decima quarta 
Április 1685. 

Michael Teleki mp. (P. H.) 
Antidius Dunod m. p. sacerdos ablegatus 

plenipotentiarus caesareus. 
(P. H.) 

(Erede t i je Dunod kezével i rva a Teleki fam. levél tár jában 
3573 . Kiadta Kemény is Not i t i a Capi tu l i Albensis I . k. 147. 1.) 

V 
1685. á p r . 26. 

Dánod bizalma* levele Schultz tábornokhoz. 

Excellentissime comes. 
Ego infrascriptus a caesare cum plenipotentia able-

gatus ad principes Transylvaniae et Yalachiae pro protec-
tione caesarea ipsis offerenda, eorum defensione suscipienda, 
immo et terrarum turcicarum invasione disponenda, ad hunc 
effectum praedictis principibus nomine caesareo et autho-
ritate, qua fungor in hac parte, promisi adventum et acces-
sum quanto citius futurum Yrae Exciae cum suo exercitu 
ad minus 10 m. composito aut componendo maiori parte 
germanorum, praecipue levis armaturae et minori Hunga-
rorum ad partes Debrecinenses et inde ad partes Temes-
varinenses. pro operationibus infrascriptis ah ipsa faciendis, 
pro quo accessu ad dictas partes Vra Exia jam debet 
accepisse et de facto jam accepit, ut audivi. mandata ab 
ipsomet caesare secundum ejus promissa mihi facta ante 
meum discessum ab aula, cum clausula, ut si quae mandata 
contraria a consilio bellico acciperet, nullatenus iis obtern-
peraret. 

Quapropter dispositis ad votum pro bono publico 
negotiis cum dictis principibus, veni cum diligentia Zatma-
rinum cum ablegato ad caesarem celsissimi principis Tran-
sylvaniae. ut te.ntarem transitum ad Yram Exam, ipsique 

personaliter fusius et particularius intentiones caesareas 
intimarem, dispositiones turcarum, tartarorum et liarum 
regionum aperirem, et agenda pro dicta protectione et 
invasione significarem, quibus omnibus plenariam fidem non 
poterit non adliibere Vestra Excellentia vigore litterarum 
credentialium caesaris ad ipsam directarum quas liabeo prae 
manibus, et (pias tamen modo ipsi transmittere non possum, 
et de quibus jam sufficienter est informata Vestra Excel-
lentia per dominum comitem Cliaki. 

Sed quia desideratus transitus nobis non fuit possibilis 
per Hungariam, et coacti simus arripere viam per Poloniam 
versus Viennam ex rationibus ab illustrissimo domino 
Barone de Vallis indicandis, et non liabeo cbiffras cum 
Vestra Excellentia, ideo fui coactus liinc dicto domino de 
Vallis }>raesentes rescribere cum precibus, ut in ckiffris 
describat, et ad Vestram Excellentiani transmittat, quibus 
plenam fidem dignabitur adliibere, sicut si mea manu essent 
scriptae et subscriptae. 

Unde praesentibus acceptis, Vestra Excellentia statim 
suas copias colligat, saltem ad 9 m. tam equitatus, quam 
peditatus cum tormentis. quae poterit; ex Zatmarino Hunga-
ros, qui ibi sunt, educat et secum assumat cum domino 
Chaki, cui dabit praefecturam dictorum Hungarorum, et 
quanto citius versus Debrecensem civitatem descendat, a 
qua habebit annonam necessariam, sicut a transylvanis in 
tempore suo, inde pergat Temesvarinum, et illud circumvallet, 
et impediat, ne quidquam in illud possit intromitti, donec 
veniant maiores copiae pro formanda eius obsidione, occupato 
tamen prius castello de Lippa. 

Ex Zatmarino mittat duos officiales indubitatae fideli-
tatis acl excellentissimum dominum comitem Telechi, supre-
mum Transylvaniae generalem, qui recta pergant ad 
Somlio ad dominum Franciscum Bialis, capitaneum dicti 
loci, qui dabit ipsis comitivam ad dictum dominum Telechi, 
quorum unus inde pergat ad principem Valachiae, qui 
notificabunt tam dicto domino Telechi, quam dicto principi 
adventum Vestrae Excellentiae, ab utroque informationem et 
directionem, quam sequetur Vestra Excellentia, exquirant, 
et quorum reditum praestolabitur Vestra Excellentia in 
partibus Temesvariensibus, a quibus non recedet, donec for-
metur obsidio, nisi in casu quo fuerit evocata Vestra Excel-
lentia vel a principe Transylvaniae vel Valachiae pro eorum 
defensione. et oppositione tartaris facienda, si esset neces-
saria, de qua tamen dicti principes nullum credunt futurum 
periculum. 

Sed in trasitu prope eivitatem Debrecensem et ubiqne 
servetur exacta disciplina militaris, 11011 devastentur segetes, 
liec etiam in partibus turcicis, non intrent milites civitatem 
Debrecensem, nullam molestiam illi inferant, Vestra Excel-
lentia ipsi protectionem et amicitiam exliibeat, caveat pecunias 
ab ipsa petitas exigere, ([uia spontanee annonam et omnia, 
quae poterit de praesenti, et longe maiora de futuro suppe-
ditabit, ut mihi promiserunt eius deputati, unde tanquam 
hdeles caesari eos tractet, et eorum opera utatur Yestra 
Excellentia et credat, quod ab illa civitate servitia suscipiet 
in infinitum excedentia summas, quas ab ipsa praetendit. 

Rationes vero, propter quas praedicta debet tideliter 
et prompte exequi Yestra Excellentia, sunt : 

1-a quia sic conveni cum dictis principibus, ut imprimis 
et ante omnia fiat illa circumvallatio et postea obsidio 
Temesvariensis, occupato tamen prius Lippa necessario pro 
passu et annona deportanda. 

2-a quia ex illa obsidione pendet aperta declaratio 
dictorum principum contra turcas, et coniunctio copiarum 
illorum cum caesareis, quam ante illam obsidionem sine 
evidenti periculo ruinae non possunt facere. 

3-a quia per illam concludetur Varadinum Agria, et 
tota Hungaria superior, et praecludetur omnis succursus 
turcarum et transitus ad lias partes. 

4-a quia formata illa obsidione a copiis Bavaricis statini 
Vestra Excellentia transibit Danubium cum copiis Valachiae 
quae intra octiduum post transitum augebuntur ultra 50 111. 
ex Bulgaris, Silistriensibus, et Rassianis, qui omnes expectant 
cum impatientia Vestram Excellentiam et principem Valachiae, 
cuius sequetur directionem in illa expeditione, et qui milii 
dedit fidem certus de praedictorum adiunctione, quod in 
quocumque momento, quo placuerit caesari aut Vestrae Excel-
lentiae, reducet Constantinopolim et omnes regiones trans-
danubianas in suam potestatem, dum modo Vestra Excellentia 
veniat cum 10 111. nec plus requirit. 

Inde judicet Vestra Excellentia consequentiam negotii 
et quantam occassionem liabeat gloriae, et facilitatem 
coarctandi turcas a tergo, dum interim serenissimus Lotha-
ringus a fronte, et Veneti a latere, et sciat quod ab illa 
fideli et prompta executione certo pendeat totalis ruina 
turcarum, unde illam nec negligat nec differat. 

Obstacula autem non timeat, nulli aderunt tartari 
occupati a Causacis et Moscis Crimeam a mense Februario 
infestantibus, praeter illos, qui hiemarunt in comitatu Temes-
variensi, qui vix sunt 1500. Nullus aderit exercitus turcarum 

ab ista parte Danubii, nec poterit adesse, si properet Yestra 
Excellentia. l 'biqueexiguasuntpraesiclia, Varadinum, formata 
obsidione Temesvariensi, circuinvallabitur aut forsitan obsi-
debitur a copiis transilvanicis, princeps Yalachiae procurabit 
pontem in Danubio, omnium animi erigentur ad praesentiam 
YestraeExcellentiae, cui pluraliaberemcommunicanda; tempus 
non permittit, propero ad aulam et inde quamprimum ad 
Yestram Excellentiam, cui inserviam meliori modo in <|militate, 
bumillimi etc. 

Datum Megesii 26. Április 1685. 
Nemini mortalium Yestra Excellentia praescripta aperiat, 

sed festinet. 
(Dunod kézírása. E r e d e t i a Teleki fam. levél tár jából . 3 7 7 8 . ) 

<0 
1685. j ú n . 25. 

A császár leirata Telekihez. 
Leopoldus divina favente dementia electus Romano-

rum imperátor semper augustus. 
Illustris singulariter nobis dilecte. Redux ad aulam 

nostram caesaream honarabilis Antidius Dunott, amplissimam 
nobis relationem fecit de vestro singulari in rempublicam 
christianam, pátriám et zelo studioque in nos, magno certe 
nostro gaudio cum non ignoremus, quantum vestra virtus, 
prudentia, et fortitudo pluribus speciminibus demonstrata, 
ad res ex communibus nostris cum principe vestro rationibus 
bene gerendás conductura sit; proinde vos certiores esse 
volumus de nostra non tantum perpetua caesarea regiaque 
gratia, verum etiam de speciali erga vos, vestrosque et immortali 
gratitudine, uti prolixius ex praedicto Antidio Dunott intel-
ligetis, cui in omnibus, quae nostro nomine exponet, fi dem 
plenam adhibere poteritis. Datum in civitate nostra Viennae, 
die vigesima quinta Junii, anno inillesimo sexceritesimo 
octuagesimo quinto, regnorum nostrorum Románi vigesimo 
septimo, Hungarici trigesimo, Bohemici vero vigesimo nono. 

Leopoldus m. p. 
Wenzeslaus L. B. de Stratman, mp. 

ad mandatum sacrae 
caesareae Majestatis proprium 
Joannes Georgius Koch m. p. 

Külczím: l l lus t r i Michaeli comiti Teleky, praesidi i Kova-
rieusis supremo capitaneo, ac illustrissimi principis Transylva-
niae int imo aulae familiari , s ingular i ter nobis dilecto. 

(E rede t i j e a Teleki fam. levél tár jában. 3 5 6 8 . sz,) 

XC. 

1685. a p r . 4 — m á j . 15. 

Portai tárgyalások, 

a) 
1685. a p r . 4. 

Maurocordatus a fejedelemnek. 

Celsme princeps. ac cine colendissime. 
Perlionorifice exceptis, atque perlectis humanissimis 

Celdnis Tuae litteris, benigna ipsius pro mea eliberatione 
congratulatione summopere laetatus sum, atque recreatus; 
deus bonorum omnium largitor pro tanta erga me dementia 
uberrima compensatione infinitos gratiaruni thesauros in ipsam 
profundat. Expeditis ad principes cliristianos ablegatis sacro-
sanctae et almae pacis populis omnibus proficuum negotium 
Celdnem Tuam promovendi curam adhibuisse cum benevolis 
ipsius magnatibus, sicuti ex ipsius litteris compertum habui. 
pro mea erga ipsius gloriam propensione serio communicavi. 
Adeo prudentibus omnibus innotescit, ut probatione non 
indigeat amplissimum Othomanicum impérium reliquis onmi-
bus dominiis tantopere praepollere, ut efí'usione thesaurorum, 
et consumptione exercituum reliquorum vires singulis annis 
magis magisque labefactari, potentiam autem istius imperii 
non solum infractam persistere, sed pro rerum necessitate 
augescere et satis abundeque atque ubique sufficere videan-
tur. et liac de causa reges quicumque cum isto vastissinio 
imperio bella gesserunt, postquam diuturnis maximis labo-
ribus intento potiri nequaquam posse suo malo cognoverint. 
compositionis et pacis tramitem adeuntes ad quietis et tran-
quillitatis metani pervenerunt; liac via imperatoriam pro 
sua securitate benignitatem obtinentes, quae res tot annoruin 
experientia contirmata invariabilis veluti canon, et regula 
apud rerum peritos aestimatores habetur, propterea Otho-
manicum impérium reliquis dominiis praepotentia praevalens, 
aliorum principum recursu semper fruitur. Verum benevoli 
Celdnis Tuae ducti proclivitate, in honorem et emolumentimi 
ipsius desiderant, ut per ipsam, veluti in confiniis dominantem 
principem opus almae pacis perficiatur, quod praenarrata 
ratione tandem aliquando volente deo optimo atque quietis 
et pacis opifice conclusum iri nequaquam dubitant, cumque 
alios tanti negotii interpositionem aventes videant, gloriam 
istam Celdni Tuae peroptant, sinceritate benevolenti erga 
ipsam excitati. Quod vero plures ad ligani conHuant, viresque